事 務 連 絡

令和３年６月１５日

各都道府県衛生主管部（局） 御中

厚生労働省健康局健康課予防接種室

自衛隊大規模接種センターの予約対象の拡大について

 自衛隊大規模接種センター（以下「センター」という。）については、これまで、より多くの６

５歳以上の高齢者の方々がワクチンを接種できるよう、地域制限の撤廃や電話による接種予約の

受け付けを実施してきたところですが、その後の予約状況の推移から、自治体による接種が進む

中、これまでの取組によって６５歳以上の高齢者の方の接種ニーズは十分くみ取れたものと判断

しました。
このことから、別紙のとおり、センターが有するワクチン接種能力を最大限国民の皆様に提供

するため、６月１７日の接種分（１６日午前零時から予約可能）より、予約対象を、すでに接種

券の発行を受けている１８歳以上の方々へ拡大することとしましたのでお知らせするとともに、

周知等のご協力をいただきますようお願いします。
なお、優先接種の対象である基礎疾患をお持ちの方及び高齢者施設等の従業員の方々について

は、早期の予約をお願いしたく、このこともあわせて周知等のご協力をいただきますようお願い

します。
 貴都道府県におかれては、内容について十分ご承知おきいただき、貴管内の市区町村に対して

速やかに周知いただくようお願いします。

＜連絡先＞
（センターの運営に関する事項）
防衛省人事教育局衛生官 日下（内線：２０７２０）
              総括班長 大森（内線：２０７３０）

統合幕僚監部参事官 家護谷（内線：３０９４０）
          参事官付企画官 吉尾（内線３０９０３）
 ※防衛省代表 03-5366-3111
Mail：boueishoumadoguchi@mod.go.jp

（上記以外の予防接種一般に関する事項）
厚生労働省健康局健康課予防接種室
電話：03-6812-7812（直通）
Mail：jvsupport_01@mhlw.go.jp（北海道・東北）

jvsupport_02@mhlw.go.jp（関東・甲信越）

jvsupport_03@mhlw.go.jp（東海・北陸）

jvsupport_04@mhlw.go.jp（近畿・中国）

jvsupport_05@mhlw.go.jp（四国・九州・沖縄）

1

自衛隊大規模接種センターの予約対象の拡大について
（６月１５日防衛副大臣による発表事項の概要）

１. 本日、自衛隊大規模接種センターの予約対象の拡大について決

定しましたので、お知らせ致します。

２. 防衛省では、これまで、６５歳以上の高齢者の皆様へのワクチ

ン接種を７月３１日までに終えるとの政府方針の下、先週１０日

（木）に、地域制限の撤廃、１２日（土）からは電話による接種予

約の受け付けを開始し、より多くの６５歳以上の高齢者の方々が

ワクチンを接種できるよう、環境を整えて参りました。

３． それ以降、防衛省では予約状況を注視してきたところですが、

本日の対策本部会議において協議した結果、自治体における大規

模接種会場の取組や個別の医療機関における接種が円滑に進む

中において、これまでの取り組みによって、６５歳以上の高齢者

の皆様の接種ニーズを十分に汲み取ることができたものと判断

致しました。

４． このことから、自衛隊大規模接種センターが有するワクチン接

種能力を最大限国民の皆様に提供させていただくため、６月１７

日（木）の接種分より、予約対象を、すでに接種券の発行を受け

ている１８歳以上の方々へ拡大することと致しました。なお、予

約については、１６日午前０時から可能となります。特に、万が

一感染した場合に重症化するリスクがある基礎疾患をお持ちの

方々、また、高齢者施設等の従業員の方々については、御自身や

周囲の方々を新型コロナウイルスから守るためにも是非お早目

の接種をお願い致します。

別 紙